
 
 

 

 

 

COMUNE DI SAMONE  
Città Metropolitana di Torino 

 
ORIGINALE  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 13 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICIT ARIA. 
LEGGE 160/2019.  DECORRENZA 1 GENNAIO 2021           

 
L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta pubblica, di prima convocazione, sessione straordinaria, nelle persone dei 
signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

POLETTO Lorenzo Pietro Sindaco Sì 
PONTE Susanna Assessore Sì 
MAGAGLIO Silvia Franca Anna Assessore Sì 
SUQUET Paola Rosalba Consigliere Sì 
OLIVIERI Maurizio Consigliere Sì 
MARCHETTO Monica Consigliere Sì 
POZZO Andrea Consigliere Sì 
MILLA Paolo Consigliere Sì 
DA RUOS Barbara Elsa Domenica Consigliere Sì 
CANNALIRE Francesco Consigliere Sì 
REI-ROSA Luisella Marinella Consigliere No 

   
 Totale Presenti: 10 
 Totale Assenti: 1 

 
Assume la presidenza il Sig. POLETTO Lorenzo Pietro, nella sua qualità di Sindaco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Luca COSTANTINI. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 
OGGETTO: ISTITUZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. LEGGE 160/2019.  DECORRENZA 1 
GENNAIO 2021           
 
Sulla proposta della presente deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica e contabile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n.267. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott.ssa Laura GUGLIELMETTI  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Illustra il Vicesindaco Susanna Ponte. 

 
VISTI: 
- l’art. 52 del d.lgs. 15/12/1997, n. 446, che disciplina la potestà regolamentare locale; 
 
- l’art. 48, comma 2 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ; 
 
- l’art. 1, commi da 816 a 847 della Legge 27/12/2019, n. 160, che istituisce a decorrere dal 2021 il canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria; 
 
- l'art. 53, comma 16 della Legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 della Legge 

28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3 del d.lgs. 28/09/1998, 
n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 

 
- l’articolo 151 del D.Lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione dell’esercizio di riferimento; 
 
- il comma 4 bis dell’articolo 106 del D.L. n. 34/2020 che stabilisce “Per l'esercizio 2021 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato Decreto Legislativo n. 
267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”, ulteriormente differito al 31 marzo 2021 con Decreto del 
Ministro dell’interno del 13.01.2021; 

 
- l'art. 1, comma 169 della Legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno”; 

 
- l'art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) il quale reca la 

disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che 
sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il Canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni; 

 
RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 847 del succitato art. 
1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 23.12.2020 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 
27.01.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023; 



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 12.02.2021 a oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione provvisorio 2021-2023”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30.11.1998 di determinazione del Canone COSAP; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 77 del 21 dicembre 2001 di approvazione delle tariffe per 

l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 27.01.2021 ad oggetto “Istituzione dal 01 gennaio 2021 

del Canone Unico e del Canone di Concessione dei Mercati ai sensi della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 
– Disciplina Provvisoria” 

 
TENUTO CONTO che al precedente punto all’ordine del giorno della seduta odierna del Consiglio 
Comunale è stato adottato il “Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria”; 
 
RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160 del 27 dicembre 
2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a 
quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la 
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe»; 
 
VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della Legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono stabilite 
le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale per le occupazioni o 
esposizioni pubblicitarie, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge; 
 
VERIFICATO che la popolazione residente al 31.12.2020 era pari a n. 1522 abitanti per cui le tariffe 
standard e le tariffe base risultano le seguenti: 

- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 Legge 160/2019): 30,00 euro; 
- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 Legge 160/2019): 0,60 euro. 

 
PRESO ATTO della proposta di tariffe predisposta sulla base di un duplice obiettivo: evitare rincari tariffari 
rispetto a quelli in vigore fino all’anno precedente e garantire, contestualmente, invarianza di gettito; 
 
RITENUTA tale proposta pienamente rispondente alle esigenze di questo Comune; 
 
CONSIDERATA l’applicazione di quanto disposto dall’art. 42, comma 2, lett. F) del D.Lgs. n. 267/2000 che 
attribuisce al Consiglio Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, anche a questo 
nuovo impianto tariffario; 
 
VISTO l’art. 53, comma 16, Legge n.  23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
Legge n.  28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 
alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 
 
RITENUTO quindi necessario approvare il prospetto delle tariffe di cui agli uniti: 

- allegato A – Tariffe Canone Unico Patrimoniale sulle occupazioni; 
- allegato B – Tariffe Canone Unico Patrimoniale sui messaggi pubblicitari, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, da applicarsi per la determinazione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria e del servizio di 
pubbliche affissioni, con decorrenza 01.01.2021; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 
1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di che trattasi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;       



 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
Con voti  unanimi favorevoli 
 

 
DELIBERA 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. DI APPROVARE il prospetto delle tariffe di cui agli uniti: 

- allegato A – Tariffe Canone Unico Patrimoniale sulle occupazioni; 
- allegato B – Tariffe Canone Unico Patrimoniale sui messaggi pubblicitari, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per la determinazione del canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria e del servizio di pubbliche 
affissioni; 
 

3. DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2021, in 
sostituzione delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: Canone per l’occupazione di spazi 
ed aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni; 

 
4. DI DARE ATTO che i termini per il versamento del Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria sono disciplinati nel Titolo I del relativo Regolamento e 
che per il solo anno 2021 il termine è differito al 30.06.2021; 
 

5. DARE ATTO che le successive determinazioni del canone saranno di competenza della Giunta 
Comunale;  
 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, per consentire una tempestiva e corretta 
applicazione del tributo nei confronti dei contribuenti 

 
7. DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici e 

pubblicazione sul sito internet comunale. 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 POLETTO Lorenzo Pietro  Dott. Luca COSTANTINI 

___________________________________ ___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D. Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all’art. 124 del D. Lgs. N. 267 
del 18/08/2000 viene pubblicato all’albo pretorio di questo Comune il giorno _________________________ 
per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Samone, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Luca COSTANTINI 

__________________________ 
 
 

 
 
  
  
  
  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Atto divenuto esecutivo in data 31-mar-2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Luca COSTANTINI 

__________________________ 
 
 


